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む つ 小 川 原 原 燃 興 産 株 式 会 社 経 営 状 況 説 明 書 を 地 方 自 治 法

第 2 4 3 条 の ３ 第 ２ 項 の 規 定 に よ り 提 出 す る。

令 和 ７ 年 ９ 月 17 日

青 森 県 知 事 宮 下 宗 一 郎





１ 令和７年度事業計画

（令和７年４月１日～令和８年３月31日）

⑴ 物品の調達・納入業務

化学薬品、放射線管理用品、事務用品、消耗品等の調達・納入を行うものである。

⑵ 受託業務

日本原燃株式会社等から委託を受け、次の業務を行うものである。

ア 原子燃料サイクル施設及びその付帯設備の運転・保守管理に関する業務

イ 六ケ所原燃ＰＲセンターの管理・運営の補助業務

ウ 社員寮・社宅・食堂等の管理運営業務

エ 清掃・除雪・植栽等の環境整備に関する業務

オ 低レベル放射性廃棄物の陸上輸送業務

カ 原子燃料サイクル施設構内における物品等の集配に関する業務

キ 通勤バスの運行管理に関する業務

⑶ 保険代理店業務

損害保険代理業務及び自動車損害賠償保障法に基づく保険代理業務を行うものである。

⑷ 不動産貸付業務

日本原燃株式会社等の社員寮等の不動産の賃貸業務を行うものである。
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２ 令和６年度事業実績

（令和６年４月１日～令和７年３月31日）

⑴ 物品の調達・納入業務

化学薬品、放射線管理用品、事務用品、消耗品等の調達・納入を行ったものである。

⑵ 受託業務

日本原燃株式会社等から委託を受け、次の業務を行ったものである。

ア 原子燃料サイクル施設及びその付帯設備の運転・保守管理に関する業務

イ 六ケ所原燃ＰＲセンターの管理・運営の補助業務

ウ 社員寮・社宅・食堂等の管理運営業務

エ 清掃・除雪・植栽等の環境整備に関する業務

オ 低レベル放射性廃棄物の陸上輸送業務

カ 原子燃料サイクル施設構内における物品等の集配に関する業務

キ 通勤バスの運行管理に関する業務

⑶ 保険代理店業務

損害保険代理業務及び自動車損害賠償保障法に基づく保険代理業務を行ったものである。

⑷ 不動産貸付業務

日本原燃株式会社等の社員寮等の不動産の賃貸業務を行ったものである。
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３ 令和６年度決算報告書
⑴ 貸 借 対 照 表
（令和７年３月31日現在）

（単位 円）

⿟ 7 ⿟

科 目 金 額 科 目 金 額

（資 産 の 部）
流 動 資 産
現 金 及 び 預 金
売 掛 金
未 収 入 金
商 品
貯 蔵 品
リ ー ス 投 資 資 産
前 払 費 用
立 替 金

固 定 資 産
有 形 固 定 資 産
建 物
建 物 附 属 設 備
構 築 物
車両及び運搬具
備 品
土 地
リ ー ス 資 産

無 形 固 定 資 産
電 話 加 入 権
ソ フ ト ウ ェ ア

投資その他の資産
保 険 積 立 金
長 期 前 払 費 用
繰 延 税 金 資 産
リース投資資産
敷 金
リサイクル預託金

2,858,406,428
1,351,282,764
1,386,108,060
2,126,601
1,120,936
705,977

99,620,904
3,726,644
13,714,542

4,538,297,239
1,278,485,240
246,233,885
5,308,825
3,611,893
11,311,111
22,767,560
975,977,866
13,274,100

2,616,247
530,704
2,085,543

3,257,195,752
38,035,377
13,333,831
177,328,444
3,027,321,080

744,000
433,020

（負 債 の 部）
流 動 負 債
買 掛 金
１年以内に返済予定の長期借入金
リ ー ス 債 務
未 払 金
未 払 費 用
未 払 消 費 税 等
未 払 法 人 税 等
前 受 金
預 り 金
寮 食 費 預 り 金

固 定 負 債
長 期 借 入 金
リ ー ス 債 務
預 り 保 証 金
役員退職慰労引当金
退 職 給 付 引 当 金

負 債 合 計

（純 資 産 の 部）
株 主 資 本
資 本 金

利 益 剰 余 金
別 途 積 立 金
繰越利益剰余金

純 資 産 合 計

1,670,286,511
1,050,126,499
194,016,000
10,337,544
44,961,709
120,306,241
47,640,000
126,295,600
25,928,653
3,447,967
47,226,298

2,800,720,981
2,379,115,000
4,261,950
12,496,000
5,285,400
399,562,631

4,471,007,492

2,925,696,175
10,000,000

2,915,696,175
2,200,000,000
715,696,175

2,925,696,175
資 産 合 計 7,396,703,667 負債・純資産合計 7,396,703,667



⑵ 損 益 計 算 書
（令和６年４月１日～令和７年３月31日）

（単位 円）
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科 目 金 額

売 上 高
売 上
受 託 収 益
保 険 代 理 店 収 益
不 動 産 賃 貸 料

売 上 原 価
仕 入
受 託 費 用
保 険 代 理 店 費 用
不 動 産 原 価

売 上 総 利 益

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費

営 業 利 益

営 業 外 収 益
社 員 寮 賃 貸 料
雑 収 益

営 業 外 費 用
支 払 利 息
雑 損 失
社 員 寮 管 理 費

経 常 利 益

税 引 前 当 期 純 利 益

法 人 税、 住 民 税 及 び 事 業 税
法 人 税 等 調 整 額

当 期 純 利 益

1,007,803,905
7,985,350,577
31,285,976
442,749,692

895,345,967
7,285,385,854
29,719,302
260,647,041

2,378,500
4,118,607

20,077,977
5,326,629
26,688,360

212,158,900
△23,433,211

9,467,190,150

8,471,098,164

996,091,986

321,700,690

674,391,296

6,497,107

52,092,966

628,795,437

628,795,437

188,725,689

440,069,748



⑶ 株主資本等変動計算書
（令和６年４月１日～令和７年３月31日）

（単位 円）
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株 主 資 本

純資産合計
資 本 金

利 益 剰 余 金

株 主 資 本
合 計

その他利益剰余金
利益剰余金
合 計別 途

積 立 金
繰 越 利 益
剰 余 金

当 期 首 残 高 10,000,000 1,500,000,000 975,626,427 2,475,626,427 2,485,626,427 2,485,626,427

当 期 変 動 額

別途積立金 700,000,000△700,000,000 0 0 0

当期純利益 0 440,069,748 440,069,748 440,069,748 440,069,748

当期変動額合計 700,000,000△259,930,252 440,069,748 440,069,748 440,069,748

当 期 末 残 高 10,000,000 2,200,000,000 715,696,175 2,915,696,175 2,925,696,175 2,925,696,175



注 記 表
（令和６年４月１日～令和７年３月31日）

１ 重要な会計方針に係る事項に関する注記

⑴ 資産の評価基準及び評価方法

① 保険積立金

時価法 （解約した場合の返戻金を計上）

② たな卸資産の評価基準及び評価方法

先入先出法による原価法

⑵ 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産 ・・・ 定率法

ただし、平成10年４月１日以後に取得した建物（付属設備を除く）、並びに平成28年４月１日

以後に取得した建物付属設備、構築物については定額法を採用している。

② 無形固定資産 ・・・ 定額法

③ リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

⑶ 引当金の計上基準

① 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、期末における退職給付費用（簡便法による期末自己都合要

支給額）に基づき、期末において発生していると認められる額を計上している。

② 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上している。

⑷ 消費税等の会計処理

税抜方式を採用している。
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２ 貸借対照表等に関する注記

⑴ 担保に供されている資産の注記

担保資産及び担保付債務

担保に供している資産は次のとおりである。

建 物 96,446,299 円

建物附属設備 2,894,004 円

構 築 物 1 円

土 地 861,519,866 円

リース投資資産 3,126,941,984 円

計 4,087,802,154 円

担保付債務は次のとおりである。

長 期 借 入 金 2,573,131,000 円

⑵ 有形固定資産の減価償却累計額は783,567,102円である。

３ 株主資本等変動計算書に関する注記

発行済株式に関する事項
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株式の種類 前事業年度 増 加 減 少 当事業年度

普通株式（株） 200 0 0 200






