令和7年9月 青森県議会第323回定例会

> むつ小川原原燃興産株式会社 経営状況説明書

むつ小川原原燃興産株式会社経営状況説明書を地方自治法 第243条の3第2項の規定により提出する。

令和7年9月17日

青森県知事 宮 下 宗一郎

1 令和7年度事業計画

(令和7年4月1日~令和8年3月31日)

(1) 物品の調達・納入業務

化学薬品、放射線管理用品、事務用品、消耗品等の調達・納入を行うものである。

(2) 受託業務

日本原燃株式会社等から委託を受け、次の業務を行うものである。

- ア 原子燃料サイクル施設及びその付帯設備の運転・保守管理に関する業務
- イ 六ケ所原燃 P R センターの管理・運営の補助業務
- ウ 社員寮・社宅・食堂等の管理運営業務
- エ 清掃・除雪・植栽等の環境整備に関する業務
- オ 低レベル放射性廃棄物の陸上輸送業務
- カ 原子燃料サイクル施設構内における物品等の集配に関する業務
- キ 通勤バスの運行管理に関する業務

(3) 保険代理店業務

損害保険代理業務及び自動車損害賠償保障法に基づく保険代理業務を行うものである。

(4) 不動産貸付業務

日本原燃株式会社等の社員寮等の不動産の賃貸業務を行うものである。

2 令和6年度事業実績

(令和6年4月1日~令和7年3月31日)

(1) 物品の調達・納入業務

化学薬品、放射線管理用品、事務用品、消耗品等の調達・納入を行ったものである。

(2) 受託業務

日本原燃株式会社等から委託を受け、次の業務を行ったものである。

- ア 原子燃料サイクル施設及びその付帯設備の運転・保守管理に関する業務
- イ 六ケ所原燃 P R センターの管理・運営の補助業務
- ウ 社員寮・社宅・食堂等の管理運営業務
- エ 清掃・除雪・植栽等の環境整備に関する業務
- オ 低レベル放射性廃棄物の陸上輸送業務
- カ 原子燃料サイクル施設構内における物品等の集配に関する業務
- キ 通勤バスの運行管理に関する業務

(3) 保険代理店業務

損害保険代理業務及び自動車損害賠償保障法に基づく保険代理業務を行ったものである。

(4) 不動産貸付業務

日本原燃株式会社等の社員寮等の不動産の賃貸業務を行ったものである。

3 令和6年度決算報告書

(1) 貸 借 対 照 表

(令和7年3月31日現在)

(単位 円)

科目	金 額	科目	金額
(資産の部)		(負 債 の 部)	
流 動 資 産	2,858,406,428	流動負債	1,670,286,511
現金及び預金	1,351,282,764	買 掛 金	1,050,126,499
売 掛 金	1,386,108,060	1年以内に返済予定の長期借入金	194,016,000
未 収 入 金	2,126,601	リース債務	10,337,544
商品	1,120,936	未 払 金	44,961,709
貯 蔵 品	705,977	未 払 費 用	120,306,241
リース投資資産	99,620,904	未払消費税等	47,640,000
前 払 費 用	3,726,644	未払法人税等	126,295,600
立 替 金	13,714,542	前 受 金	25,928,653
		預り金	3,447,967
		寮食費預り金	47,226,298
固 定 資 産	4,538,297,239	固定負債	2,800,720,981
有 形 固 定 資 産	1,278,485,240	長期借入金	2,379,115,000
建物	246,233,885	リース債務	4,261,950
建物附属設備	5,308,825	預 り 保 証 金	12,496,000
構築物	3,611,893	役員退職慰労引当金	5,285,400
車両及び運搬具	11,311,111	退職給付引当金	399,562,631
備品	22,767,560		
土 地	975,977,866	負 債 合 計	4,471,007,492
リース資産	13,274,100	(純 資 産 の 部)	
無 形 固 定 資 産	2,616,247	株主資産が配け	2,925,696,175
電話加入権	530,704	資 本 金	10,000,000
ソフトウェア	2,085,543		
投資その他の資産	3,257,195,752		2,915,696,175
保険積立金	38,035,377	別途積立金	2,200,000,000
長期前払費用	13,333,831	繰越利益剰余金	715,696,175
繰延税金資産	177,328,444		
リース投資資産	3,027,321,080		
敷 金	744,000		
リサイクル預託金	433,020	純 資 産 合 計	2,925,696,175
資 産 合 計	7,396,703,667	負債・純資産合計	7,396,703,667

(2) 損 益 計 算 書

(令和6年4月1日~令和7年3月31日)

(単位 円)

科	目	金	額
売 上	高		
売	上	1,007,803,905	
受 託	収 益	7,985,350,577	
保 険 代 理	店 収 益	31,285,976	
不 動 産	賃 貸 料	442,749,692	9,467,190,150
	E /T		
上 上	原 価	90E 24E 067	
世 受 託	入 費 用	895,345,967	
受 託 保 険 代 理	費 用 店 費 用	7,285,385,854 29,719,302	
不動産	原循	260,647,041	8,471,098,164
一	/	200,047,041	0,471,030,104
売 上 総	利 益		996,091,986
販売費及び一	般 管 理 費		321,700,690
724 44F	⊥ 11 1/		C74 201 00C
営業	利 益		674,391,296
 営 業 外	収 益		
	賃 貸 料	2,378,500	
雑 収	益	4,118,607	6,497,107
営 業 外	費用		
支払	利 息	20,077,977	
雑 損	失	5,326,629	
社 員 寮	管 理 費	26,688,360	52,092,966
₹ 2 14	۲۱۱ ۷		COO FOE 40F
経 常	利 益		628,795,437
 税 引 前 当 期	純 利 益		628,795,437
			520,100,101
法人税、住民税	及 び 事 業 税	212,158,900	
法人税等	調 整 額	△23,433,211	188,725,689
当 期 純	利 益		440,069,748

(3) 株主資本等変動計算書

(令和6年4月1日~令和7年3月31日)

(単位 円)

	株	主		資	本	
		利	益 剰 分	全 金		
	資 本 金	その他利	J利益剰余金 利益剰余金		株主資本合計	純資産合計
		別 途 金	繰越利益剰余金	合計		
当期首残高	10,000,000	1,500,000,000	975,626,427	2,475,626,427	2,485,626,427	2,485,626,427
当期変動額						
別途積立金		700,000,000	△700,000,000	0	0	0
当期純利益		0	440,069,748	440,069,748	440,069,748	440,069,748
当期変動額合計		700,000,000	△259,930,252	440,069,748	440,069,748	440,069,748
当期末残高	10,000,000	2,200,000,000	715,696,175	2,915,696,175	2,925,696,175	2,925,696,175

注 記 表

(令和6年4月1日~令和7年3月31日)

- 1 重要な会計方針に係る事項に関する注記
- (1) 資産の評価基準及び評価方法
 - ① 保険積立金

時価法 (解約した場合の返戻金を計上)

② たな卸資産の評価基準及び評価方法 先入先出法による原価法

- (2) 固定資産の減価償却の方法
 - ① 有形固定資産 ・・・ 定率法 ただし、平成10年4月1日以後に取得した建物(付属設備を除く)、並びに平成28年4月1日 以後に取得した建物付属設備、構築物については定額法を採用している。
 - ② 無形固定資産 · · · 定額法
 - ③ リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産 リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

- (3) 引当金の計上基準
 - ① 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、期末における退職給付費用 (簡便法による期末自己都合要 支給額) に基づき、期末において発生していると認められる額を計上している。

② 役員退職慰労引当金 役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上している。

(4) 消費税等の会計処理

税抜方式を採用している。

- 2 貸借対照表等に関する注記
- (1) 担保に供されている資産の注記

担保資産及び担保付債務

担保に供している資産は次のとおりである。

建		物	96,446,299	円
建物	附属設	计備	2,894,004	円
構	築	物	1	円
土		地	861,519,866	円
リーフ	ス投資資	資産	3,126,941,984	円
	計		4,087,802,154	円

担保付債務は次のとおりである。

長期借入金 2,573,131,000 円

- (2) 有形固定資産の減価償却累計額は783,567,102円である。
- 3 株主資本等変動計算書に関する注記

発行済株式に関する事項

株式の種類	前事業年度	増 加	減少	当事業年度
普通株式 (株)	200	0	0	200